



सत्यमेव जयते

एनआईसी तेलंगाना: "सूचना सुरक्षा नीतियाँ और शासन, जोखिम और अनुपालन" विषय पर सत्र की रिपोर्ट

NIC Telangana: Report on the Session on "Information Security Policies & Governance, Risk, and Compliance"

सुश्री सौधमिनी श्रीनिवासन, वरिष्ठ निदेशक-आईटी., ने 5 नवंबर 2025 को ए.एस.सी.आई.आई. हैदराबाद में सूचना सुरक्षा नीतियाँ और शासन, जोखिम और अनुपालन (जी.आर.सी.) पर एक सत्र का आयोजन किया, जो राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस प्रभाग (एन.ई.जी.डी.) और इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एम.ई.आई.टी.वाई.) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित "सरकारी कर्मियों के लिए साइबर सुरक्षा और गोपनीयता" पर तीन दिवसीय कार्यक्रम का एक हिस्सा था।

इस सत्र में केंद्र सरकार, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, स्वायत्त निकायों, बैंकों, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों (आई.आई.टी.) और राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों (एन.आई.टी.) के 45 वरिष्ठ स्तर के अधिकारियों ने भाग लिया।

सत्र के दौरान, सुश्री सौधमिनी श्रीनिवासन ने सूचना सुरक्षा शासन के प्रमुख पहलुओं को कवर किया, जिसमें सुरक्षा नीतियों का निर्माण और कार्यान्वयन, साथ ही संगठनात्मक ढांचे के भीतर शासन, जोखिम प्रबंधन और अनुपालन का एकीकरण शामिल था। उन्होंने वास्तविक जीवन के उदाहरणों और केस स्टडी के साथ अवधारणाओं को स्पष्ट किया, जिससे प्रतिभागियों को अपने संबंधित क्षेत्रों में सेंद्रियिक अवधारणाओं को व्यावहारिक परिवर्तनों से जोड़ने में मदद मिली।

Ms. Soudhamini Srinivasan, Senior Director-IT, conducted a session on **Information Security Policies & Governance, Risk, and Compliance (GRC)** at ASCII Hyderabad on 5th November 2025 as a part of the three-day programme on "Cybersecurity and Privacy for Government Personnel", jointly organized by the National e-Governance Division (NeGD) and the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY).

The session was attended by 45 senior-level officials from the Central Government, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies, Banks, Indian Institutes of Technology (IITs), and National Institutes of Technology (NITs).

During the session, Ms. Soudhamini Srinivasan covered key aspects of Information Security governance, including the formulation and implementation of security policies, as well as the integration of Governance, Risk management, and Compliance within organizational frameworks. She illustrated the concepts with **real-life examples and case studies**, enabling participants to relate theoretical concepts to practical scenarios in their respective domains.



सुश्री सौधमिनी श्रीनिवासन, वरिष्ठ निदेशक-आईटी., सत्र का संचालन करते हुए और प्रतिभागियों के साथ अंतर्दृष्टि साझा करते हुए

Ms. Soudhamini Srinivasan, Senior Director-IT, facilitating the session and sharing insights with the participants

प्रतिभागियों को यह सत्र **बहुत जानकारीपूर्ण, प्रासंगिक और अंतर्दृष्टिपूर्ण** लगा। उन्होंने अपनाए गए **इंटरैक्टिव दृष्टिकोण** और **व्यावहारिक उदाहरणों** को शामिल करने की सराहना की, जिससे सरकारी प्रणालियों के भीतर साइबर सुरक्षा और डेटा गोपनीयता सुनिश्चित करने में जीआरसी की महत्वपूर्ण भूमिका की उनकी समझ बढ़ी।

कुल मिलाकर, सत्र को बहुत अच्छी तरह से स्वीकार किया गया और कार्यक्रम के समग्र उद्देश्यों में प्रभावी रूप से योगदान दिया।

The participants found the session **to be highly informative, relevant, and insightful**. They appreciated the **interactive approach** adopted and the inclusion of practical examples, which enhanced their understanding of the critical role of GRC in ensuring cybersecurity and data privacy within government systems.

Overall, the session was **very well received** and contributed effectively to the overall objectives of the programme.

सत्र की झलकियाँ / Glimpses of the Session:


